

**Работы по устройству
тротуара и подходов во дворы
из брусчатки 40 мм по ул.**

Гагарина, с. Светлое

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 358 959 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	338,4000	36,180 36,180	12 243,312 12 243,312
2	TsC03G1 прим	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка снятого асфальта)	100 m3	0,1000	1 170,000 0,000	117,000 0,000
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	18,2700	19,200 0,000	350,790 0,000
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на	m	564,0000	5,360 5,360	3 023,040 3 023,040

1	2	3	4	5	6	7
		бетон)Демонтаж старых поребриков из шпалер				
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Горизонтальная и вертикальная планировка,выравнивание профиля тротуара b=1,2м и нарезка корыта)	100m2	3,6200	<u>62,500</u> 0,000	<u>226,250</u> 0,000
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sarate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	15,0000	<u>138,020</u> 138,020	<u>2 070,300</u> 2 070,300
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Щебеночная подготовка t=10cm. с укаткой	m3	36,1800	<u>650,830</u> 66,330	<u>23 547,029</u> 2 399,819
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)Брусчатка 40мм	m2	361,8000	<u>239,782</u> 39,932	<u>86 753,128</u> 14 447,398
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	608,8000	<u>180,705</u> 20,100	<u>110 013,204</u> 12 236,880

1	2	3	4	5	6	7
		(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
		<i>Total</i>	Lei			238 344,053
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				238 344,053 46 420,749

		Total	Lei	238 344
		Социальное и медицинское страхование	24 %	11 141
		Транспортировка материалов	5 %	9 504
		Прямые затраты		258 989
		Накладные расходы	10 %	25 899
		Сметная прибыль	5 %	14 244
		Итого		299 132
		НДС	20 %	59 827
		Total deviz: Inclusiv salariu		358 959 <hr/> 46 420

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по устройству
тротуара и подходов во дворы
из брусчатки 40 мм по ул.
Гагарина, с. Светлое**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 358 959 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	319,5004	67,00	21 406,527
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	367,6302	67,00	24 631,223
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,7164	67,00	382,999
Total manopera						46 420

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	41,6070	480,00	19 971,360
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8264	200,00	365,280
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8090	200,00	361,800
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,7484	200,00	2 749,680
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	620,9760	2,50	1 552,440
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	578,8800	2,50	1 447,200
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 775,7600	2,50	11 939,400
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40MM	m2	367,2270	150,00	55 084,050
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	29,2224	1 500,00	43 833,600
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x22x7 cm	m	611,8440	85,00	52 006,740
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,2360	100,00	723,600
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8264	10,00	18,264
13.	4100126202818	Apa	m3	3,6180	10,00	36,180
Total materiale de construcții						190 090

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,1956	50,00	759,780
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,5978	50,00	379,890
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2600	450,00	117,000
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,4525	500,00	226,250

5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,1693	300,00	350,790
Total utilaje de construcții						1 834

Total	Lei	238 344
Социальное и медицинское страхование	24 %	11 141
Транспортировка материалосв	5 %	9 504
Прямые затраты		258 989
Накладные расходы	10 %	25 899
Сметная прибыль	5 %	14 244
Итого		299 132
НДС	20 %	59 827

Total de viz:

358 959

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Работы по устройству тротуара и
подходов во дворы из брусчатки 40 мм по ул.
Гагарина, с. Светлое**

Investitor Primaria c. Svetlii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			36,180 36,180
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	67,00	36,18
2	TsC03G1 прим	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка снятого асфальта)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			19,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)Демонтаж старых поребриков из шпалер	m			5,360 5,360
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	67,00	5,36
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Горизонтальная и вертикальная планировка, выравнивание профиля тротуара b=1,2м и нарезка корыта)	100m2			62,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	500,00	62,50
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			138,020 138,020
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	67,00	138,02
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Щебеночная подготовка t=10см. с укаткой	m3			650,830 66,330
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,00	66,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			239,782 39,932

1	2	3	4	5	6	7
		1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)Брусчатка 40мм				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	67,00	38,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	67,00	1,06
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40мм	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			180,705 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	67,00	8,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	67,00	12,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x22x7 cm	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.